
 
 

 

1 
 
 

DELIBERAZIONE 28 APRILE 2020 

142/2020/A 

 

MODIFICA AL REGOLAMENTO DI CONTABILITÀ DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER 

ENERGIA RETI E AMBIENTE 
 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA 

RETI E AMBIENTE 
 
 
Nella 1108a riunione del 28 aprile 2020 

 

VISTI: 

 

• l’articolo 2, comma 27, della legge 14 novembre 1995 n. 481/95 e s.m.i.(di seguito: 

legge 481/95); 

• il vigente Regolamento di contabilità (di seguito: Regolamento) dell’Autorità di 

Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: Autorità), così come 

risultante dalla deliberazione 29 novembre 2018 - 618/2018/A. 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• l’articolo 2, comma 38, lettera b), della legge 481/95, prevede che all’onere 
derivante dal funzionamento dell’Autorità si provvede mediante contributo di 
importo non superiore all’uno per mille dei ricavi dell’ultimo esercizio, versato dai 
soggetti esercenti il servizio entro il 31 luglio di ogni anno; 

• l’articolo 2, comma 40, della stessa legge 481/95, prevede che le somme di cui al 
precedente alinea sono versate allo stato di previsione dell’entrata del bilancio dello 
Stato per essere riassegnate ad un unico capitolo dello stato di previsione della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

• l’articolo 18, comma 24, della legge 30 dicembre 2004, n. 312/04, prevede che le 
somme di cui al comma 38, lettera b), afferenti all’Autorità sono versate 
direttamente al bilancio dell’Autorità stessa; 

• l’articolo 1, comma 65, della legge 23 dicembre 2005, n. 266/05, prevede che le 
deliberazioni dell’Autorità relative al contributo di finanziamento, ivi compresi i 
termini e le modalità di versamento, sono sottoposte per l’approvazione al 
Presidente del Consiglio dei Ministri, sentito il Ministero dell’economia e delle 
finanze; 

• l’articolo 6 del Regolamento di contabilità dell’Autorità istituisce il Fondo 
compensazione entrate, quale quota parte vincolata dell’avanzo di amministrazione 
che può essere utilizzato per far fronte ad eventuali esigenze finanziarie e di cassa 
qualora se ne presenti la necessità, prevedendo una dotazione massima di 40 
milioni di euro; 



 
 

 

2 
 
 

• l’accertamento del contributo di funzionamento dell’Autorità avviene, ai sensi del 
citato art. 2, comma 38, lettera b), della legge 481/95, nel corso del secondo 
semestre dell’esercizio, potendo conseguentemente creare una potenziale criticità 
finanziaria e di cassa per i primi sette mesi dell’esercizio; 

• per gli esercizi 2018 e 2019 l’accertamento del contributo è avvenuto nel corso del 
quarto trimestre dell’esercizio; 

• l’attuale straordinaria situazione sanitaria, il conseguente possibile notevole 
impatto sullo scenario macroeconomico e quindi sui ricavi e sulle disponibilità 
finanziarie degli stessi soggetti regolati possa incidere, da ultimo, sui contributi 
versati all’Autorità per il proprio funzionamento; 

• la relazione del Collegio dei revisori del 12 novembre 2019 raccomanda 
l’innalzamento della dotazione del Fondo compensazione entrate a 50 milioni di 
euro 
 

RITENUTO OPPORTUNO: 
 

• procedere, nell’ottica di cui ai precedenti alinea e nel rispetto dei principi di 
trasparenza e chiarezza amministrativa, alla modifica dell’art. 6 del Regolamento di 
contabilità dell’Autorità, innalzando la dotazione massima del Fondo 
compensazione entrate a 50 milioni di euro 

 
 

DELIBERA 
 

 

1. di modificare l’art. 6 del vigente Regolamento di contabilità dell’Autorità prevedendo 
una dotazione massima del Fondo compensazione entrate pari a 50 milioni di euro; 

2. di dare mandato al Direttore della Direzione affari generali e risorse per le azioni a 
seguire;  

3. di pubblicare la presente deliberazione, e la versione aggiornata del Regolamento di 
contabilità sul sito internet dell’Autorità www.arera.it. 

 

 

28 aprile 2020     IL PRESIDENTE 

 Stefano Besseghini 

 

 

 


